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Dyreværnsforeningerne har gennem årene 
gang på gang fastholdt os i en dårlig samvit- 
tighed og påpeget de dårlige forhold, som 
visse dyreforsøg er foregået under, og formå- 
lene med dem. 

De forhold og formålene har vel medført, 
at man uvilkårligt har sat spørgsmålstegn 
ved, om vi mennesker har kunnet være det 
bekendt. Hele problematikken rører ved no- 
get væsentligt i os alle, nemlig det velkendte 
begreb værdighed, for uanset hvordan vi 
vender og drejer hele dyreforsøgsområdet, er 
mennesket i den sidste ende dyrenes vorher- 
re, og det giver uvilkårligt en forpligtelse. 

Når dette er sagt, må det med kølig for- 
nuft understreges, at i hvert fald hovedparten 
af dyreforsøg foregår ud fra nødvendighe- 
dens lov. Medicin skal afprøves, operations- 
teknikker forbedres, sygdomsteorier afprøves 
osv., alt sammen veje, vi bruger til at erhver- 
ve ny viden, der kommer mennesket og dyre- 
ne til gode. 

Med ministerens forslag får vi fremtidens 
dyreforsøg lagt i fastere rammer end hidtil, 
og der vil samtidig ske en koordinering, så 
de samme forsøg ikke udføres flere steder på 
én gang. Der vil blive oprettet en såkaldt er- 
faringsbank, som kan komme flere til gode. 

En af lovforslagets hovedintentioner .er, at 
der skal bruges så få dyr til forsøg som mu- 
ligt, og at det skal være et så lavtstående dyr 
i dyrerækken som muligt. Det er der vist 
ingen der ikke kan tilslutte sig. 

Desuden er jeg glad for, at Dyreforsøgstil- 
synet får de beføjelser, loven lægger op til, 
og at det nu bliver forbudt at bruge forsøgs- 
dyr til produktion af kosmetiske artikler. 

CD er også tilfreds med den foreslåede 
sammensætning af det kommende Dyrefor- 
søgstilsyn, hvor der fremover vil være fire 
repræsentanter for de største dyrebeskyttel- 
sesforeninger i stedet for de nuværende tre. 

Med hensyn til de samlede merudgifter, 
som i lovforslaget skønnes ikke at overstige 2 
mill. kr., finder vi i CD det kun rimeligt, at 
de modsvares af indtægter fra de gebyrer og 
afgifter, som efter lovforslaget kan fastsættes 
af justitsministeren. Det er kun rimeligt, at 
de virksomheder, personer og offentlige in- 
stanser, der bruger forsøgsdyr, er med til at 
dække de udgifter, som Dyreforsøgstilsynets 
virke medfører. 

Jeg håber på et positivt udvalgsarbejde, og 
CD kan som tidligere nævnt tilslutte sig lov- 
forslaget. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
For Kristeligt Folkeparti har det altid væ- 

ret meget væsentligt, at vi yder dyrene den 
maksimale beskyttelse. Det lovforslag, som 
justitsministeren har fremsat, hilser vi med 
glæde. Vi har med tilfredshed bemærket, at 
dette lovforslag tilsigter i større omfang end 
hidtil at undgå unødvendige dyreforsøg. 

Der er en række detaljer, hvor vi kan se 
forbedringer. Jeg skal ikke her bruge tid på 
det; vi får jo et udvalgsarbejde. Bare et par 
ting skal jeg nævne. 

I § 10 får Dyreforsøgstilsynet en stærk pla- 
cering, og sammensætningen er jeg også me- 
get godt tilfreds med. Fire medlemmer fra 
dyrebeskyttelsesforeningerne er med, og både 
sammensætning og beføjelser synes jeg er 
fine, hele intentionen med en koordinerende 
indsats, så vi kommer til at foretage så få 
dyreforsøg som overhovedet muligt. Men at 
det er nødvendigt at foretage nogle, siges 
realistisk og rigtigt. Jeg synes, der er tale om 
en fin afvejning. 

Jeg lyttede med interesse til Det Radikale 
Venstre, som nævnte, at Kræftens Bekæm- 
pelse el.lign. også måtte med. Det lød inter- 
essant. Det vil jeg da gerne høre Det Radika- 
le Venstre argumentere nærmere for under 
udvalgsarbejdet. Det var et spændende syns- 
punkt, der kom frem. 

Konkluderende kan vi sige, at vi er glade 
for forslaget, og vi vil gerne medvirke til en 
hurtig og velvillig udvalgsbehandling. 

Poulsgaard (FP): 

Når man selv har arbejdet med dyr i man- 
ge år, kan man blive fuldstændig tosset, når 
man læser i avisen om dyremishandling, og 
man kan blive lige så tosset, når man hører 
om de straffe, der somme tider er givet. De 
er fuldstændig latterlige. 

Der er ingen, der kan lide dyremishand- 
ling, gudskelov. Fornuftige mennesker be- 
handler deres dyr íJå en ordentlig måde. Men 
vi står her i et dilemma. Vi står over for en 
problemstilling, og regeringen har sagt gang 
på gang, at der skal forskes, at vi skal være 
dygtige til forskning, og at vi skal give forsk- 


